
Světem šumavské přírody

Rehek domácí

Velikost: 14–15 cm
Rozpětí křídel: 23–27 cm
Hmotnost: 14–19 g

Phoenicurus ochruros
Hausrotschwanz / Black Redstart

Světem šumavské přírody

Hýl rudý

Velikost: 14–15 cm
Rozpětí: 24–26 cm
Hmotnost: 17–30 g

Carpodacus erythrinus
Karmingimpel / Rosefinch

Světem šumavské přírody

Drozd zpěvný

Velikost: 23 cm
Rozpětí křídel: 33–36 cm
Hmotnost: 65–90 g

Turdus philomelos
Singdrossel / Song Thrush

Světem šumavské přírody

Drozd kvíčala

Velikost: 26 cm
Rozpětí křídel: 39–42 cm
Hmotnost: 80–140 g

Turdus pilaris
Wacholderdrossel / Fieldfare

Světem šumavské přírody

Mlynařík dlouhoocasý

Velikost: 14 cm
Rozpětí křídel: 16–19 cm
Hmotnost: 7–9 g

Aegithalos caudatus
Schwanzmeise / Long-tailed Tit

Světem šumavské přírody

Rehek zahradní

Velikost: 13–15 cm
Rozpětí křídel: 21–24 cm 
Hmotnost: 12–20 g

Phoenicurus phoenicurus
Gartenrotschwanz / Redstart

Světem šumavské přírody

Ťuhýk šedý

Velikost: 24–25 cm
Rozpětí křídel: 30–34 cm
Hmotnost: 55–80 g

Lanius excubitor
Raubwürger / Great Grey Shrike

Světem šumavské přírody

Dlask tlustozobý

Velikost: 18 cm
Rozpětí křídel: 29–33 cm
Hmotnost: 48–62 g

Coccothraustes coccothraustes
Kernbeißer / Hawfinch



Název: Rehek domácí
Třída: ptáci
Řád: pěvci
Čeleď: lejskovití

Délka života: 6 let
Popis: Jeho zbarvení se liší podle pohlaví. Samec je še-
dočerný, s bílou skvrnou v křídle a rezavým ocasem. Sa-
mice je světleji šedohnědá, bez bílé skvrny na křídle.
Člověka často upoutá neustálým pohybem a ukláně-
ním.
Hlas: Vábení je ostré „fit“ nebo „fit tek tek“. Zpěv je
krátký, zaškrcený, švitořivě vrzavý.
Potrava: Živí se hmyzem, pavouky a bobulemi.
Rozšíření: Obývá především jižní část Eurasie a seve-
rozápadní Afriku. Vyskytuje se kolem lidských sídel,
spatřit ho můžeme až nad horní hranici lesa. V našich
podmínkách se zdržuje od jara až do listopadu, vzácně
i zimuje.
Hnízdění: Hnízdí dvakrát ročně. Hnízda si staví na bal-
vanitých svazích a skalních stěnách s roztroušenými
keři. V lidských sídlech si často staví miskovitá hnízda
na výstupcích staveb. Samička snáší 4–5 vajíček, na kte-
rých sedí 13–14 dní. Mláďata jsou krmena oběma rodiči
12–17 dní v hnízdě a po vyvedení ještě 7–12 dní.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Drozd kvíčala
Třída: ptáci 
Řád: pěvci
Čeleď: drozdovití

Délka života: 9 let
Popis: Obě pohlaví jsou stejně zbarvena. Svrchní strana
kostřce, spodní část zad a hlava mají šedou barvu. Horní
část zad, křídla a ocas jsou tmavě hnědé. Spodina je
světle okrová, hruď okrová s tmavými skvrnami. Na
spodní straně křídel je za letu dobře vidět bílý přední
okraj křídel.
Hlas: Vábení je charakteristické „šak šak“. Zpěvem je
rychlá směs švitořivých, drnčivých a hvízdavých tónů.
Potrava: Živí se žížalami, hmyzem, na podzim a v zimě
bobulemi a jinými plody.
Rozšíření: Areál rozšíření pokrývá téměř celou Evropu
a v Asii se vyskytuje až do střední Sibiře. Žije v různých
typech lesa, v alejích, podél cest a na hřbitovech. Vět-
šina kvíčal je tažná, tahové chování závisí na množství
dostupné potravy. Zimoviště kvíčal zaujímá celou Ev-
ropu a střední Rusko až po Altaj. Středoevropští ptáci
zimují převážně v západním Středomoří
Hnízdění: Hnízdí jedenkrát až dvakrát ročně. Často vy-
tváří hnízdní kolonie na ochranu před dravci. Samice
snáší 5–6 vajec a sedí na nich 12–14 dní. Mláďata
hnízdo opouštějí po 12–15 dnech.

Název: Drozd zpěvný
Třída: ptáci
Řád: pěvci
Čeleď: drozdovití

Délka života: 12 let
Popis: Obě pohlaví jsou stejně zbarvena, svrchu je oli-
vově hnědý, hruď a břicho je světlé až bělavé, s tma-
vými hustými skvrnkami. Kratší ocas je zespodu tmavý
a chybějí na něm bělavé skvrny.
Hlas: Vábí pronikavým „cik cik“ a často také tišším „ci ci“.
Zpěv je individuálně variabilní, čisté flétnovité hvizdy
a vrzavé i švitořivé tóny jsou pomlkami děleny do krat-
ších trylků, které se opakují.
Potrava: Živí se žížalami, plži, hmyzem a koncem léta
různými bobulemi. 
Rozšíření: Areál rozšíření zaujímá téměř celou Evropu
s výjimkou Středozemí. V Asii je rozšířen až po jezero
Bajkal. Žije v lesích a v roztroušené zeleni. Vidět ho mů-
žeme také v parcích a zahradách. Naše populace je
tažná, zimuje v jižní Evropě a severní Africe. V našich
podmínkách se vyskytuje od března do října.
Hnízdění: Hnízdí dvakrát až třikrát do roka. Hnízdo si
staví v keřích a na stromech, vnitřek je vymazán hlínou.
Samice snáší 4–6 vajec a sedí na nich 12–13 dní. Mlá-
ďata opouštějí hnízdo po 8–12 dnech.

Název: Rehek zahradní 
Třída: ptáci
Řád: pěvci
Čeleď: lejskovití

Délka života: 9 let
Popis: Ve zbarvení obou pohlaví jsou velké rozdíly.
Samec má bílé čelo, hrdlo a boky hlavy jsou černé, hruď,
břicho a ocas rezavě červené. Svrchní strana je šedá. Sa-
mice je hnědavá, se světle rezavou spodinou těla.
Hlas: Vábení je měkké „fuid tyk tyk nebo flétnové „fuid“.
Zpěv je krátký a hlasitý s měkkými, vysokými a melan-
cholickými strofy.
Potrava: Hlavní složku potravy tvoří hmyz, který sbírá
v letu nebo na listech, dále se živí pavouky a koncem
léta požírá bobule.
Rozšíření: Areál jeho rozšíření zaujímá téměř celou 
Evropu, Malou a západní Asii až po bajkalské jezero. Vy-
skytuje se také v severozápadní Africe. Obývá převážně
listnaté a smíšené lesy, sady a zahrady. Nevystupuje až
k horní hranici lesa jako rehek domácí. Zimuje v Arice,
u nás se objevuje od dubna do září.
Hnízdění: Hnízdí dvakrát za hnízdní sezónu v dutinách
stromů, obsazuje i vyvěšené budky. Samice snáší 5–7
vajec, na kterých sedí 12–14 dní. Mláďata opouštějí
hnízdo ve stáří 14–15 dní.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Hýl rudý
Třída: ptáci
Řád: pěvci
Čeleď: pěnkavovití

Délka života: 7 let
Popis: Samec a samice jsou zbarveni rozdílně. Dospělý
samec má karmínově červenou hlavu, hruď a kostřec.
Při zpěvu vysedává na vrcholcích stromů. Samice je ne-
nápadně olivově zeleně zbarvená s šedou spodinou
těla.
Hlas: Vábení je krátké, flétnovité a melancholické „gyi“
nebo „pyi“. Zpěv je tichý a pomalý složený z flétnovitých
a vrzavých tónů.
Potrava: Živí se především semeny různých bylin
a stromů. Mláďata krmí rodiče kaší z různých semen,
kterou vyvrhují z volete.
Rozšíření: Areál jeho rozšíření je hlavně v Asii, zbytek
především ve střední a severovýchodní Evropě. Obývá
nivy vodních toků, mokřady a šíří se do blízkosti lid-
ských sídel. Je tažný a zimuje v Indii. V našich podmín-
kách ho můžeme pozorovat od května do srpna.
Hnízdění: Hnízdí 1x ročně v nízkých keřích či vysokých
bylinách. Samička snáší 3–6 vajíček, z nichž se po 11–
12 dnech líhnou mláďata, která samice dlouho zahřívá
a sameček ji po celou dobu krmí. Po dalších 9–12 dnech
mláďata opouštějí hnízdo. O mláďata pečují oba rodiče,
a to i po vyvedení z hnízda.

Název: Ťuhýk šedý
Třída: ptáci
Řád: pěvci
Čeleď: ťuhýkovití

Délka života: 3 roky
Popis: Obě pohlaví jsou shodně zbarvena. Svrchu je
šedý, spodina těla je čistě bílá. Typický je výrazný černý
pásek přes oko.
Hlas: Vábení je typické „krriih“. Zpěv je málo výrazný
a tichý.
Potrava: Živí se převážně velkým hmyzem, drobnými
savci a ptáky. Přebytek potravy si napichuje na trny keřů
jako zásobu.
Rozšíření: Areál jeho rozšíření je téměř na všech kon-
tinentech kromě Austrálie. V Evropě chybí na britských
ostrovech, apeninském poloostrově a jihovýchodních
částech kontinentu. Obývá otevřenou krajinu s roztrou-
šenou vyšší zelení, paseky, okraje lesů i sady. Ptáci, kteří
u nás hnízdí, přezimují nejčastěji v Itálii nebo na Bal-
káně. V zimě k nám přitahují ťuhýci šedí ze severu.
Hnízdění: Hnízdí jedenkrát ročně v dubnu až květnu.
Hnízdo si staví na vysokých stromech. Samice snáší 4–
7 vajíček a sedí na nich převážně sama 15–16 dní. Po
vylíhnutí krmí mláďata oba rodiče, hnízdo opouštějí po
19–20 dnech. Rodiče pokračují v krmení i po vyvedení
mláďat z hnízda.

Název: Mlynařík dlouhoocasý
Třída: ptáci
Řád: pěvci
Čeleď: mlynaříkovití

Délka života: 5 let
Popis: Má drobné zavalité tělíčko s ocasem dlouhým až
10 cm. Zbarvení obou pohlaví je stejné. Hřbetem až na
ocas se táhne černý pruh, lopatky jsou rudohnědé. Bě-
lavá hruď přechází ve světle rudohnědé břicho. Ve
střední Evropě se můžeme setkat s dvěma poddruhy.
Středoevropský má na bocích hlavy nad okem tmavý
pruh až na hřbet. Severoevropský má celou hlavu bílou.
Hlas: Typickým zpěvem je „sirrrr“ nebo „sr sr“.
Potrava: Živí se výhradně živočišnou potravou, hlavně
hmyzem a pavouky. Z hmyzu má nejraději vývojová
stadia vajíček a larev, která často sezobává z tenkých vě-
tviček stromů.
Rozšíření: Areál rozšíření zaujímá Eurasii až po Ussurij-
skou oblast, na jih po Írán a jižní Čínu, v Evropě chybí
pouze na severu Skandinávie a Ruska. Žije ve vlhkých a
světlých lesích, kolem vodních toků, často v zahradách
a parcích. Je stálý. V mimohnízdní době se potuluje v
hejnech.
Hnízdění: Staví si vejčité hnízdo s bočním vletovým
otvorem. Samička snáší 7–11 vajíček, na kterých sedí
oba partneři, kteří se následně o potomstvo společně
starají.

Ilustrace: Pavel Procházka

Ilustrace: Pavel Procházka

Ilustrace: Pavel Procházka

Ilustrace: Pavel Procházka

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Dlask tlustozobý
Třída: ptáci
Řád: pěvci
Čeleď: pěnkavovití

Délka života: 8 let
Popis: Robustní pták se zavalitým tělem, velkou hlavou
a kuželovitým zobákem. Zbarvení je v různých odstí-
nech hnědé, samec výrazněji, samice matněji. V letu je
vidět výrazný bílý pruh v křídle a bílý konec ocasních
per.
Hlas: Vábení je ostré „ciks“. Zpěv je nevýrazný a tichý.
Potrava: Je semenožravý. Rád požírá i dužnaté plody.
Svým masivním zobákem rozlouskne i tvrdé pecky.
Hmyzem krmí v omezené míře mláďata.
Rozšíření: Areál rozšíření je pruh táhnoucí se Eurasií až
po Japonsko. V Evropě chybí v Irsku a v severní polovině
Skandinávie a Ruska. Obývá starší listnaté nebo smí-
šené lesy. Můžeme ho potkat i v sadech a zahradách.
Je částečně tažný. Nejčastěji přezimuje v Itálii, dále pak
ve Francii a zemích bývalé Jugoslávie Část ptáků ne-
táhne a zůstává blíže k hnízdišti. V zimě k nám často za-
létávají dlasci ze severních oblastí. 
Hnízdění: Hnízdí jedenkrát ročně v dubnu až červnu.
Hnízda si staví na vysokých listnatých stromech. Samice
snáší 4–6 vajec, na kterých sedí 11–14 dní. Po vylíhnutí
krmí mláďata oba rodiče po dobu 10–14 dní. 

Ilustrace: Pavel Procházka


